
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ул. Советская, д.32, село 
Черемшан, 423100 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

СОВЕТЫ 

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән 
авылы, 423100 

 

 
тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru 

 
                18.01.2023 г.                                                                                                          №161                                                                                                  

 
 

РЕШЕНИЕ 
Совета Черемшанского муниципального района  

Республики Татарстан 
   
 
О внесении изменений в решение Совета 
Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан от 13 января 2011 года  
№ 20 «Об учреждении органов Исполнительного 
комитета муниципального района - муниципальных 
учреждений и о внесении изменений в решение Совета 
Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан от 20 апреля 2009 года № 145 «О реестре 
должностей муниципальной службы в Совете, 
Исполнительном комитете и иных органах 
Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан»,    Уставом муниципального образования 
«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан, рассмотрев обращение 
Руководителя Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан от  13 января 2023 года № 79,  Совет Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан от 13 января 2011 года № 20 «Об учреждении органов Исполнительного 
комитета муниципального района-муниципальных учреждений и о внесении изменений в 
решение Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 20 
апреля 2009 года № 145 «О реестре должностей муниципальной службы в Совете, 
Исполнительном комитете и иных органах Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан» (с изменениями от  
20.09.2016 №56, 24.07.2018 №171, от 29.10.2020 №14 от 20.04.2021 года №42) 
следующие изменения: 

1.1.  Приложение № 3 «Положение о Муниципальном учреждении - «Отдел по 
делам спорта» Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан» утвердить в новой редакции согласно приложению. 

mailto:cheremshan@tatar.ru


2. Уполномочить исполняющего обязанности начальника муниципального 
учреждения «Отдел по делам спорта» Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан провести государственную регистрацию 
по внесению изменений в данное Положение.  

3. Решение Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
от 20 апреля 2021 года № 42 «О внесении изменений в решение Совета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан от 13 января 2011 года № 20 «Об 
учреждении органов Исполнительного комитета муниципального района  - 
муниципальных учреждений и о внесении изменений в решение Совета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан от 20 апреля 2009 года № 145 «О реестре 
должностей муниципальной службы в Совете, Исполнительном комитете и иных органах 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан» считать утратившим 
силу. 

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя 
Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района Республики 
Татарстан. 

 
   

Глава Черемшанского муниципального района, 
председатель Совета  Черемшанского  
муниципального района Республики Татарстан                                          Р.Т. Айбатов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение  
к Решению Совета 
Черемшанского муниципального 
района  
Республики Татарстан  
от 18 января 2023 года № 161 

 
                                                             
 
 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ – «ОТДЕЛ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

И СПОРТУ» ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ЧЕРЕМШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

(в новой редакции) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет правовую основу деятельности, 
основные задачи, функции, права и ответственность муниципального учреждения 
«Отдела по делам молодежи и спорту» Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Отдел).  

Отдел является отраслевым органом  Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района (далее – Исполнительный комитет), осуществляющим оказание 
муниципальных услуг и исполнение муниципальных функций в целях обеспечения 
реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в 
области развития молодежной политики,  физической культуры и спорта.   

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Татарстан, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики 
Татарстан, Уставом муниципального образования «Черемшанский муниципальный 
район» Республики Татарстан, нормативно-правовыми актами органов местного 
самоуправления Черемшанского муниципального района, настоящим Положением.  

1.3. Отдел имеет статус юридического лица, и подлежит государственной 
регистрации в качестве муниципального учреждения  в соответствии с федеральным 
законом. Подчиняется непосредственно руководителю Исполнительного комитета и 
заместителю руководителя Исполнительного комитета (социальные вопросы).  

1.4. В ведении Отдела находятся учреждения молодежной политики, физической 
культуры и спорта Черемшанского муниципального района. 

1.5. Полное наименование на русском языке: Муниципальное учреждение «Отдел 
по делам молодежи и спорту» Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан. 

1.6. Сокращенное наименование на русском языке: МУ «Отдел по делам молодежи 
и  спорту». 

1.7. Полное наименование на татарском языке: Татарстан Республикасы Чирмешән 
муниципаль районы Башкарма комитетының «Яшьләр һәм спорт эшләре бүлеге» 
муниципаль учреждениесе. 

1.8. Сокращенное наименование на татарском языке: «Яшьләр һәм спорт эшләре 
бүлеге» МУ. 

1.9. Местонахождение: 
Юридический адрес отдела: 423100, Республика Татарстан, Черемшанский район, 

село Черемшан, ул.Совеская, д.32  
Фактический адрес отдела: 423100, Республика Татарстан, Черемшанский район, 

село Черемшан, ул.Совеская, д.32.  
 

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА 
2.1. Предметом деятельности Отдела является организация и осуществление 

спортивно-оздоровительных и иных мероприятий по работе с детьми, молодежью и 
населением, установленных соответствующими нормативно-правовыми актами 
Исполнительного комитета.  

2.2. Основными целями Отдела являются:  
- воспитание гражданственности и патриотизма; 
- поддержка талантливой и способной молодежи, детских и молодежных 

социальных позитивных инициатив; 
- организация работы по месту жительства; 
- поддержка деятельности молодёжных и детских общественных объединений; 
- обеспечение занятости и трудоустройства молодёжи; 



- формирование здорового образа жизни и организация отдыха и оздоровления 
детей и молодёжи; 

- профилактика безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, 
экстремистских проявлений среди детей и молодёжи; 

- поддержка молодых семей,  в том числе в решении жилищных проблем; 
- информационное обеспечение работы с детьми и молодёжью; 
- создание условий для развития на территории района физической культуры и 

массового спорта; 
- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий района; 
- организация предоставления в пользование населению спортивных сооружений; 
- организация и предоставление услуг в сфере физической культуры, спорта;  
- обеспечение эффективной работы учреждений,  с которыми осуществляет 

взаимодействие. 
2.3. Основными задачами Отдела являются:  
- создание условий для вовлечения различных категорий населения в занятия 

физической культурой и спортом, для развития деятельности молодёжных общественных 
организаций; 

- обеспечение подготовки, переподготовки актива и кадров физкультурных и 
молодёжных организаций; 

- участие в разработке и реализации районных программ и проектов по 
приоритетным направлениям в области развития физической культуры и спорта, 
молодёжной политики; 

-  создание благоприятной среды для воспитания и развития личности;  
- повышение качества жизни жителей и молодежи района путем предоставления 

возможности реализовать спортивный потенциал каждой личности, создание условий для 
самовыражения;  

- обеспечение обслуживания населения с учетом интересов и потребностей, 
различных социально-возрастных групп;  

-  создание условий для физического воспитания, самореализации молодежи и 
активной части населения;  

-  пропаганда здорового образа жизни; 
- обеспечение эффективности и качества оказываемых услуг отделом, а также 

подведомственными учреждениями;  
- создание условий для участия населения в культурно-массовых мероприятиях;  
- развитие и сохранение кадрового потенциала подведомственных учреждений;  
- повышение престижности и привлекательности профессий в сфере физической 

культуры и молодежной политики;  
- создание благоприятных условий для развития спорта и молодежной политики; 
- обеспечение исполнения основных направлений и приоритетов государственной 

политики в области противодействия терроризму;  
- обеспечение выполнение требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий);  
- обеспечение ответственности работников Отдела за неисполнение либо 

ненадлежащее исполнение обязанностей в области противодействия терроризму и 
экстремизму; 

- участие в реализации муниципальной программы в области профилактики 
терроризма и экстремизма;  

- взаимодействие с Федеральными, Республиканскими органами исполнительной 
власти по вопросам минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма. 

  
3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА 



Для достижения установленных настоящим Положением целей и задач Отдел 
выполняет следующие функции:  

3.1. участвует в пределах своей компетенции в разработке в установленном 
порядке перспективных и ежегодных прогнозов и программ социально-экономического 
развития Черемшанского муниципального района;  

3.2. разрабатывает и реализует нормативные, нормативно-правовые акты 
Исполнительного комитета, в установленном порядке муниципальные целевые 
программы по приоритетным направлениям по вопросам, отнесенным к компетенции 
Отдела;  

3.3. готовит предложения по определению приоритетных направлений 
муниципальной молодежной политики; 

3.4. готовит сводные отчеты и перспективные планы работы  отдела по развитию 
отрасли, предложения по внедрению новых методов и форм работы в сфере молодежной 
политики; 

3.5. привлекает инициативную молодежь непосредственно к решению актуальных 
задач социально-экономического развития района; 

3.6. содействует и поддерживает молодежные объединения в разработке и 
реализации программ и проектов по приоритетным направлениям муниципальной 
молодежной политики; 

3.7. осуществляет поддержку инновационных молодежных проектов; 
3.8. создает условия, направленные на физическое развитие детей, подростков и 

молодежи;  
3.9. создает условия для строительства, ремонта, реконструкции и рационального 

использования спортивных сооружений, материальной базы учреждений спорта, 
находящихся в муниципальной собственности, благоустройство прилегающих к 
указанным сооружениям территорий;  

3.10. создает условия для бесплатных занятий физической культурой и спортом 
детей, подростков и молодежи, прежде всего из малообеспеченных семей, детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей;  

3.11. организует и проводит на муниципальном уровне мониторинг состояния 
физического здоровья населения, физического развития детей, подростков и молодежи;  

3.12.осуществляет сбор и предоставление статистических показателей, 
характеризующих состояние физической культуры и спорта в Черемшанском 
муниципальном районе;  

3.13. формирует и обеспечивает участие сборных команд Черемшанского 
муниципального района в региональных и иных спортивных соревнованиях;  

3.14. организует совместно с физкультурно-спортивными организациями, в том 
числе физкультурно-спортивными объединениями инвалидов, работу с лицами, 
имеющими ограниченные физические возможности, создает детско-юношеские клубы 
физической подготовки, отделения адаптированного спорта в спортивных школах;  

3.15. определяет потребности Черемшанского муниципального района в 
специалистах по физической культуре и спорту и лечебной физической культуре в 
установленном порядке;  

3.16. взаимодействует с Министерством спорта Республики Татарстан, 
Министерством молодежи Республики Татарстан, федерациями, объединениями, 
предприятиями, учреждениями,  

3.17. создает условия и организует обустройство мест для проведения 
физкультурно-массовых и спортивных мероприятий для жителей Черемшанского 
муниципального района;  

3.18. организует спортивные мероприятия по работе с детьми и подростками; 
3.19. пропагандирует здоровый образ жизни через средства массовой информации, 

информирует население района о деятельности Отдела в сфере молодежной политики, 
физической культуры и спорта;  



3.20. проводит работу с детьми и подростками, состоящими на учете в Комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Черемшанского муниципального района, 
путем их вовлечения в активные занятия физической культурой и спортом; 

3.21. осуществляет контроль над деятельностью подведомственных 
муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта; 

3.22. взаимодействие со средствами массовой информации по проблемам 
физической культуры и спорта;  

3.23. обеспечение подготовки и переподготовки актива и кадров спортивных 
организаций; 

3.24. формирование календарного плана спортивных мероприятий Черемшанского 
муниципального района, а также разработка и утверждение положений о проведении 
спортивных соревнований и мероприятий; 

 3.25. обеспечение интеграции инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в систему физической культуры  и спорта, организация проведения 
физкультурных и спортивных мероприятий с участием инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья; 

 3.26. разработка и представление в государственные органы документов для 
присвоения спортивных званий и разрядов спортсменам, тренерам, работникам 
физической культуры; 

3.27. организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние 
сферы спорта и молодежи Черемшанского муниципального района, и предоставляет 
указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации; 

 3.28. отдел может осуществлять предпринимательскую деятельность, не 
запрещенную действующим законодательством.  

 
4. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА 

4.1. Структура и штатное расписание Отдела утверждаются руководителем 
Исполнительного комитета.  

4.2. Руководство деятельностью осуществляет начальник Отдела в соответствии с 
действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Черемшанский 
муниципальный район», настоящим Положением и должностной инструкцией. В 
пределах, установленных законодательством, настоящим Положением, иными 
муниципальными правовыми актами, трудовым договором  и договором о закреплении 
имущества, от имени Отдела распоряжается его имуществом, заключает договоры, 
выдает доверенности, открывает расчетные счета в территориальных органах 
казначейства, в пределах, установленных законодательством и настоящим Положением; 

4.3. Начальник Отдела назначается на должность муниципальной службы и 
освобождается от должности руководителем Исполнительного комитета по 
представлению заместителя руководителя Исполнительного комитета (социальные 
вопросы).  

4.4. Начальник Отдела подчиняется руководителю Исполнительного комитета и 
заместителю руководителя Исполнительного комитета (социальные вопросы). 

4.5. Назначение на должность и освобождение от должности специалистов 
осуществляется начальником Отдела.  

 
5. ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ  

5.1. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 
заинтересованность работника Отдела может повлиять на надлежащее исполнение им 
трудовых обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие 
между личной заинтересованностью работника Отдела и правами и законными 
интересами Отдела, работником которой он является, способное привести к причинению 
вреда имуществу и (или) деловой репутации Отдела. 



5.2.  Под личной заинтересованностью работника Отдела, которая влияет или 
может повлиять на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей, понимается 
возможность получения работником Отдела в связи с исполнением трудовых 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе 
имущественных прав, или услуг имущественного характера для себя или для третьих 
лиц. 

5.3. Начальник  Отдела обязан уведомлять Учредителя о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов. 

5.4. Работник Отдела обязан уведомлять начальника о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов. Порядок уведомления начальника Отдела, 
перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих сведений 
и порядок регистрации уведомлений определяются начальником Отдела. 

 
6. ПРАВА ОТДЕЛА 

Отдел для осуществления своих функций имеет право: 
6.1. Представлять в пределах своей компетенции интересы Черемшанского 

муниципального района в органах государственной власти, местного самоуправления и 
иных предприятиях, организациях, ведомствах, учреждениях.  

6.2. Запрашивать и получать от государственных органов, отраслевых 
(функциональных) и территориальных органов Исполнительного комитета 
Черемшанского муниципального района, юридических и физических лиц информацию, 
необходимую для выполнения возложенных на Отдел задач.  

6.3. Вносить в установленном порядке предложения о создании коллегий, рабочих 
групп, комиссий, советов для решения вопросов молодежной политики,  физической 
культуры и спорта в Черемшанском  муниципальном районе.  

6.4. Принимать участие, в пределах своей компетенции, в создании и работе 
координационных, консультативных органов, общественных советов и ассоциаций, 
экспертных групп, фондов и других подобных структур.  

6.5. Представлять в установленном порядке деятелей молодежной политике, 
физической культуры и спорта к государственным наградам, премиям и почетным 
званиям. 

6.6. Вносить на рассмотрение руководителя Исполнительного комитета 
предложения в пределах своей компетенции к проектам прогнозов, программ, бюджета, 
правовых актов. 

  
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

7.1. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение задач 
и функций, возложенных на отдел, подбор кадров, состояние трудовой дисциплины, а 
также за неиспользование в необходимых случаях прав, предоставленных ему 
настоящим Положением и должностной инструкцией.  

7.2. Специалисты Отдела несут персональную ответственность за своевременное 
и качественное выполнение возложенных на них обязанностей и поручений, а также за 
неиспользование в необходимых случаях прав, согласно должностным инструкциям. 

 7.3. Отдел несет ответственность за своевременность и качество выполнения 
возложенных на него задач и функций в порядке и объеме, установленном действующим 
законодательством. 

 
 

8. ПОРЯДОК ЛИКВИДАЦИИ И РЕОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ 
Реорганизация и ликвидация Отдела производятся на основании, в порядке и 

формах, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации. 



 
9. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
9.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 

решением Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан. 
9.2. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, вступают в силу 

с даты государственной регистрации в установленном законом порядке.  
 
 
Руководитель Исполнительного комитета  
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан                                                                          Замалетдинов И.М.                        
 
Заместитель Руководителя  
Исполнительного комитета  
Черемшанского муниципального района                   
по социальным вопросам                                                                      Муксинова Л.В.   
 
 


